
     COPIA

CITTÀ DI MONCALIERI

(CULTUR)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.   56 / 2014
fascicolo 2014  09.09.03/000001

Uff. CULTUR

OGGETTO: LINEE  GUIDA  SUL  FUNZIONAMENTO  DEL  COMITATO  UNICO  DI 
GARANZIA  (C.U.G.)  PER  LE  PARI  OPPORTUNITA’  -  RECEPIMENTO  E 
APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  SUL  FUNZIONAMENTO  DEL 
C.U.G.  

L’anno 2014 il giorno  27 del mese di Febbraio alle ore  10:00  nella solita sala del Municipio di 

Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

MEO ROBERTA Sindaco - Presidente

MONTAGNA PAOLO Vice Sindaco

COLOMBO ENRICA Assessore

CONCAS MARCELLO Assessore

DRIGO DARIO Assessore

IOZZINO RAFFAELE Assessore

MALTESE FRANCESCO Assessore

RAMPANTI ROSARIO Assessore

SOLDO ANTONIO Assessore

Sono assenti, per la presente deliberazione, i signori:

CONCAS MARCELLO            

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Supplente Dr.ssa DEYME FEDERICA



Su proposta dell’Assessore alle Pari Opportunità, Enrica Colombo,

PREMESSO che : 
▬ l’art.  21  della  legge  n.  183  del  4.11.2010  ha  modificato  l’art.  57  del  D.Lgs.  n.  165/2001 

prevedendo l’istituzione obbligatoria nelle Pubbliche Amministrazioni  dei “Comitati Unici di 
Garanzia  per  le  pari  opportunità,  la  valorizzazione  del  benessere  di  chi  lavora  e  contro  le 
discriminazioni”; 

▬ la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri (firmata dal Ministro per la Pubblica 
Amministrazione  e  l’Innovazione  e  dal  Ministro  per   le  Pari  Opportunità)  del  04.03.2011 
fornisce le “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le 
pari opportunità, la valorizzazione del  benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”; 

▬ acquisiti i nominativi dei componenti comunicati dalle OO.SS.  e individuati  i componenti da 
parte  dell’Amministrazione  Comunale,  con  Determina  del  Dirigente  del  Servizio  Personale 
n.1671  del  24.12.2013  è  stato  nominato  il  Comitato  Unico  di  Garanzia  del  Comune  di 
Moncalieri; 

▬ con la riunione del 23.01.2014 ha avuto luogo l’insediamento del Comitato Unico di  Garanzia 
del Comune di  Moncalieri; 

▬ il  punto  3.1.1  della  citata  Direttiva  del  Ministro  per  la  Pubblica  Amministrazione  e 
l’Innovazione  e  del  Ministro  per  le  Pari  Opportunità  del  04.03.2011  prevede  che  ogni 
amministrazione costituisca il  proprio Comitato Unico di Garanzia “senza nuovi o maggiori 
oneri per la finanza pubblica”; 

CONSIDERATO che la citata Direttiva ministeriale del 04.03.2011 prevede altresì che il Comitato 
Unico  di  Garanzia,   entro  60  giorni  dalla  sua  costituzione,  adotti  un  regolamento  inerente  la 
disciplina  relativa  al  suo  funzionamento  recante,  in  particolare,  disposizioni  relative  a: 
convocazioni;  periodicità  delle  riunioni,  validità  delle  stesse,  verbali,  rapporto/i  sulle  attività, 
diffusione  delle  informazioni,  casi  di  dimissioni,  decadenza  e  cessazione  della/del  Presidente  e 
dei/delle componenti, etc…; 

RILEVATO che il Comitato Unico di Garanzia ha predisposto il testo del Regolamento allegato 
composto  da  nr.  5  articoli   per  il  proprio  funzionamento,  trasmettendolo  all’Amministrazione 
Comunale per l’approvazione; 

ESAMINATO il testo proposto e ritenutolo conforme alle disposizioni normative di riferimento e 
compatibile con l’organizzazione del lavoro dell’Ente; 

PRESO ATTO che il  citato  regolamento  sia  da considerarsi  quale  “Appendice  integrativa”  del 
documento ad oggetto “Criteri generali per l’ordinamento degli uffici e dei servizi”  del Comune di 
Moncalieri vigente (approvato con D.C.C. n. 62/2011); 

RILEVATO che per quanto non espressamente previsto nel Regolamento predetto ci si attiene a 
quanto stabilito dalla  Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri (firmata dal Ministro per 
la  Pubblica  Amministrazione  e  l’Innovazione  e  dal  Ministro  per   le  Pari  Opportunità)  del 
04.03.2011 che  fornisce le “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di 
Garanzia  per  le  pari  opportunità,  la  valorizzazione  del   benessere  di  chi  lavora  e  contro  le 
discriminazioni” e che viene qui integralmente richiamata;

DATO ATTO  che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria  e sul patrimonio dell'ente tenuto conto del fatto che  il  punto 3.1.1 della 
citata Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e del Ministro per le 
Pari Opportunità del 04.03.2011 prevede che ogni  amministrazione costituisca il proprio Comitato 
Unico di Garanzia “senza nuovi o maggiori  oneri per la finanza pubblica”;



Tutto ciò premesso;
LA GIUNTA COMUNALE

Fatte proprie le argomentazioni del relatore; 

Vista la deliberazione n. 91 del 14 giugno 2013 con cui il Consiglio Comunale ha provveduto ad 
approvare il bilancio di previsione per l'esercizio 2013 con relativo pluriennale e R.P.P.;

Vista la propria deliberazione n. 1 del 9.1.2014 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del Peg 
2014 ed assegnazione obiettivi e risorse ai centri di responsabilità”. 
. 
Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 19.12.2013 il quale stabilisce che “il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 da parte degli enti locali è differito al  
28.2.2014”. 
. 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  del responsabile del servizio di cui agli 
artt. 49 e 147-bis del D.Lvo 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. ;

D E L I B E R A

1.  di  dare  atto  che  le  premesse  di  cui  sopra sono parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione che si intendono integralmente riportate ed approvate nel presente dispositivo; 

2. di recepire ed approvare il “Regolamento sul funzionamento del Comitato Unico di Garanzia 
(CUG)   per  le  pari  opportunità,  la  valorizzazione  del  benessere  di  chi  lavora  e  contro  le 
discriminazioni” proposto dal Comitato Unico di Garanzia  del Comune di Moncalieri,  composto 
da n°5 articoli (All. A)  che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di stabilire che per quanto non espressamente previsto nel Regolamento predetto ci si attiene a 
quanto stabilito dalla  Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri (firmata dal Ministro per 
la  Pubblica  Amministrazione  e  l’Innovazione  e  dal  Ministro  per   le  Pari  Opportunità)  del 
04.03.2011 che  fornisce le “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di 
Garanzia  per  le  pari  opportunità,  la  valorizzazione  del   benessere  di  chi  lavora  e  contro  le 
discriminazioni” e che viene qui integralmente richiamata;

4. di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell'ente in quanto il punto 3.1.1 della citata Direttiva del 
Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e del Ministro per le Pari Opportunità del 
04.03.2011 prevede che ogni  amministrazione costituisca il proprio Comitato Unico di Garanzia 
“senza nuovi o maggiori  oneri per la finanza pubblica” ; 

Parere tecnico favorevole ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. 
Data, 20/02/2014 

Il Dirigente
Dott.ssa Elena UGHETTO



Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

Udita la relazione dell’Assessore competente;

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

Di approvare la deliberazione sopra riportata.

Inoltre,  con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese,  delibera di 
rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE S.

        F.to MEO ROBERTA        F.to DEYME FEDERICA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione verrà pubblicata all’ALBO PRETORIO del Comune il ______________ 
e per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO GENERALE

  lì, ________________________             F.to PAVIA FAUSTO

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

li,  _____________________         

IL SEGRETARIO GENERALE
__________________________

______________________________________________________________________________

COMUNICAZIONE

Comunicata ai capigruppo lo stesso giorno dell’affissione all’Albo Pretorio con elenco n.  _______ 
ricevuto il _____________ e al Prefetto con elenco n. ______ del ___________________

IL SEGRETARIO GENERALE

                F.to PAVIA FAUSTO

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in 
data ______________________dopo   il  decimo
 giorno dalla pubblicazione.

 lì, ________________________

                      
                       IL SEGRETARIO GENERALE
                        
                     ____________________________ 


